[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«23» июля 2016 года
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 568

О введении режима чрезвычайной ситуации

   В соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", пунктом 5 Правил введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 376, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района № 10 от 23.07.2016 года, в целях защиты населения и территории Верхнекетского района от чрезвычайной ситуации, связанной с лесными пожарами на территории Верхнекетского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать ситуацию, сложившуюся на территории муниципального образования «Верхнекетский район». связанную с лесными пожарами, как чрезвычайную ситуацию муниципального характера.

2. Ввести на территории муниципального образования «Верхнекетский район» с 23 июля 2016 года режим чрезвычайной ситуации, связанной с лесными пожарами.

3.  Перевести с 23 июля 2016 года в режим чрезвычайной ситуации органы управления и силы районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – РСЧС) муниципального образования «Верхнекетский район».
4 .Межведомственному оперативному штабу при Администрации Верхнекетского района (Родиков А.С.), в соответствии с Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,  планами тушения лесных пожаров, осуществлять оперативное взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Томской области.
 5.Главному специалисту ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района (С.А. Ларионов) силами единой дежурно-диспетчерской службы Верхнекетского района ежедневно проводить мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров на территории Верхнекетского района, организовать  оперативное оповещение глав  городского, сельских поселений Верхнекетского района об обстановке с лесными пожарами.

6. Рекомендовать главам городского, сельских поселений Верхнекетского района:

1) своевременно обеспечивать, по представленным  заявкам от лесопожарных формирований, осуществляющих тушение лесных пожаров, предоставление сил и средств согласно сводного плана тушения лесных пожаров Верхнекетского лесничества на 2016 год;

2)  оповестить население о введении режима чрезвычайной ситуации;

3) организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселения и в прилегающих к ним лесах;

4) усилить контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий;

5) осуществлять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населённых пунктов поселения;

6) организовывать силами работников администраций поселений и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов поселений;

7) обеспечивать эвакуацию населения из опасных участков при возникновении угрозы для их жизни;

8) проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, организации питания, медицинского обеспечения.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 23 июля 2016 года. Опубликовать постановление в газете «Заря Севера» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Верхнекетского района                                                                        Г.В. Яткин
С.А. Ларионов

8(38258) 2-26-55

vktgochs@mail.ru.

дело-2, Ларионову-1, главам поселений -9, ГУ МЧС России по ТО-1